浙科院办发〔2015〕6号

	浙江科技学院院长办公室关于印发特种设备突发事件应急预案的通知

	各二级学院（部、中心），机关各部门、直属单位：
经学校研究决定，现将《浙江科技学院特种设备突发事件应急预案》予以印发，请遵照执行。

                             浙江科技学院院长办公室

                             2015年5月22日

浙江科技学院特种设备突发事件应急预案

一、总则

（一）编制目的

为进一步提高我校特种设备管理使用水平，有效预防和妥善处置校内特种设备突发状况，规范应急处置行为，提高应急处置能力，最大程度降低其造成的损害及对教学、科研和生活的影响，维护校园秩序、安全和稳定，结合我校实际，制定本预案。

（二）编制依据
《中华人民共和国特种设备安全法》、《国家突发事件总体应急预案》、《浙江省突发公共事件应急预案》、《浙江科技学院突发公共事件应急预案汇编》及有关法律、法规等。

（三）适用范围

 本预案所称的特种设备突发事件是指对人的生命财产安全、校园正常秩序等造成直接或间接损害的特种设备安全事故，包括电梯事故、锅炉爆炸、压力管道泄漏或起火、气瓶（钢瓶）爆炸等。

（四）工作原则

1.坚持以人为本原则。保护人身安全以及国家和人民财产安全，维护学校正常教学科研和生活秩序，以人身安全为要及时处理事故。

2.坚持预防为主的原则。针对各种可能的安全事故，加强技术规范、制度规范建设和日常安全检查，及时发现和消除隐患，落实有效防范措施。

3.坚持分级负责的原则。在常备不懈的基础上，校内有关管理、使用单位要建立特种设备安全突发事件应急处置机构，明确组织体系、工作职责和流程，加强应急培训、演练，确保各环节和岗位人员的快速反应、协同作战、妥善处置。

二、事故分级

特种设备事故按照其严重程度、可控性和影响范围等因素，一般分为三级：重大事故（Ⅰ级）、较大事故（Ⅱ级）、一般事故（Ⅲ级）。

（一）重大事故（Ⅰ级）

1.特种设备事故造成1人以上死亡，或者10万元以上直接经济损失的；

2.锅炉爆炸；

3.压力容器、压力管道爆炸。

（二）较大事故（Ⅱ级）

1.特种设备事故造成1人以上重伤，或者5万元以上10万元以下直接经济损失的；

2.锅炉因安全故障中断运行48小时以上的；

3.压力容器、压力管道有毒介质泄漏，造成人员转移的。

（三）一般事故（Ⅲ级）

1.特种设备事故造成1人以上轻伤，或者2万元以上5万元以下直接经济损失的；

2.电梯、锅炉、压力容器、压力管道有故障的。

三、组织指挥体系及职责

（一）指挥机构

在校处理突发事件工作领导小组的指导下，成立特种设备突发事件应急处置指挥中心，由学校分管副校长担任总指挥，成员由学校办公室、宣传部、教务处、资产处、保卫处、后勤部负责人组成。

职责：负责统一决策、组织、指挥学校应急响应行动，下达特种设备突发事件应急处置工作任务。

（二）工作机构：指挥中心下设综合协调组、现场处理组、后勤保障组三个工作小组。

（三）工作小组职责：

1.综合协调组

组长：学校办公室负责人、宣传部负责人

组员：学校办公室人员、宣传部人员、资产处人员、后勤部人员

职责：

（1）接到事件报警后，立即通知指挥中心及各工作小组成员到达出事现场；

（2）承担指挥部办事机构的职能，传达总指挥的指令，将疏散、补救、破拆、停电、供水、车辆调配等指令传达到事故现场的处置人员；

（3）负责沟通并及时向省教育厅及公安部门报告情况；

（4）保障与外界的信息畅通，做好对外新闻联络和网络舆情监控工作。

2.现场处理组

组长：教务处负责人、保卫处负责人、后勤部负责人、事故发生单位（部门）负责人

组员：事故发生单位工作人员、资产处人员、保卫处人员、后勤部人员

职责：

（1）立即组织引导师生员工疏散，远离事故现场，力争无伤亡；

（2）立即组织实施事故补救，防止事故蔓延、扩大，力争把事故损失减少到最低限度；

（3）做到事故应急救援决不拖延、不推诿。

 3.后勤保障组

 组长：资产处负责人、后勤部负责人

 组员：后勤部人员（含医务人员）、保卫处人员、资产处人员

 职责：

（1）确保用水、用电等后勤保障；

（2）对抢救出的伤员进行救治，并联系校外医院；

（3）管好被抢救出的物资。

四、重特大安全事故应急救援处置的措施

（一）锅炉爆炸

1.迅速抢救伤员，按技术规范设法扑灭火源，防止火势蔓延，同时立即联系消防部门到现场处理。

2.切断设备的电源、水源，组织现场及附近人员迅速撤离事故现场。

3.立即搬移现场的易燃易爆物品及其罐体。

（二）液化石油气储罐及其压力管道泄漏

1.判断漏气位置，从上风向逼近漏气地点。

2.迅速熄灭一切明火，关闭电源，停止生产。

3.关闭漏气处上游的阀门。

4.用消防喷水将漏出的气态液化石油气冲散。

5.大量泄漏时，应迅速组织现场及附近的人员迅速撤离，并熄灭火种、关闭电源与通讯设施。

（三）液化石油气火灾

1.关闸堵漏，切断电源。如火情发生在罐群中，有倒罐时间的条件，应及时倒罐。

2.窒熄火源，扑灭火区。可采用大量水喷射方法。

3.冷却降温，向火区喷发灭火物（二氧化碳、干粉、雾状水），向邻火的容器表面喷水或开启水帘水源。

（四）液化石油气瓶火灾

1.如果是连续胶管或炉具漏气起火，应迅速关闭角阀。

2.如果是减压阀或角阀漏气起火，可用湿毛巾或湿被等将着火点盖上，使之与空气隔绝。

3.如火势较大，无法接近钢瓶，则要先设法将火扑灭，如用砂土覆盖，或用灭水机、灭火剂等器材迅速控制火势。

（五）乘客电梯不安全状态

1.电梯失控而安全钳未起作用时，乘客首先按下急停按钮，同时要做好承受因轿厢急停或冲顶、蹾底而产生冲击的准备（一般采取屈腿、弯腰的姿势），之后利用通讯设施（如警铃、应急电话）联系设备管理人员立即到现场组织营救。

2.发生火灾时，电梯操作工应尽量将电梯开到安全楼层（一般着火层以下的楼层较为安全），引导乘客安全撤出后切断电源，随后扑灭火源。

3.电梯在动行中突然发生停止困人时，乘客应首先按下急停按钮，随后利用通讯设施（如警铃、应急电话、手机）联系设备管理人员立即到现场营救。营救人员用盘手轮移动轿厢至平层，之后转动开门机带轮，打开轿厢门，使乘客离开轿厢。

（六）分级响应

1.应对重大特种设备突发事件（I级），立即启动本预案，立即向119报警，由保卫处组织校卫队、后勤部组织后勤工作人员对事故现场进行补救和人员疏散。

2.应对较大特种设备突发事件（II级），立即启动本预案，由保卫处组织校卫队、后勤部组织后勤部工作人员对事故现场进行补救和人员疏散，同时向119报警。

3.应对一般特种设备突发事件（III级），由资产处协调事故相关部门（单位）负责人进行补救和人员疏散，必要时向119报警。学校随时掌握情况，必要时启动本预案。

五、特种设备事故应急救援的装备和器材

（一）根据我校特种设备的特点，有针对性地将抢险抢修、个人防护、一般医疗求援、通讯联络等装备器材配备齐全。平时按要求类别落实专人维护、保管、检验，确保器材始终处于良好状态，保证能有效使用。

（二）各使用特种设备的部门要按照任务分工做好各种物资器材配置。如：通讯、灭火、抢险、排险、阻漏、防毒、抢修等器材及各种工具。

六、附则
（一）本预案由资产与公共事务管理处负责制订并报院长办公会批准,由资产与公共事务管理处负责解释。
（二）本预案自印发之日起实施。

浙江科技学院院长办公室         2015年5月22日印发